
*rr'jr*
COMUNE DI CAPRI LEONE

(Città Metropolitana di Messina)

Registro Determinazioni Area Economico-Finanziaria N. 27 del 02 settembre2D2l

Registro Generale delle Determinazioni N

Oggetto : Compensazione Partite Aperte Cliente/Fornitore.

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

Vista la determina sindacale n. 27 del30ll0l2020 di conferimento incarico di responsabile del servizio;
Ritenuto che in relazione al presente prowedimento il sottoscritto responsabile dell'Area ha verificato
I'iusussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse,.

Visto il comma 167 , dell'art 1, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che testualmente recita: "Gli
enti locali disciplinano le modalità con le quali i contribuenti possono compensore le somme a
credito con quelle dovute al Comune a titolo di tributi locali";
Visto l'art. 9,comma 1 del D.L. 1 luglio 2009 n.78, convertito con legge 3 agosto 2OO9,n.lO2
che, al fine di garantire la tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni, in attuazione
della direttiva2000l35/Ce del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 29 grugno 2000, relativa alla
lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali recepita con il decreto
legislativo 911012020 il quale prevede che:

1) le pubbliche amministrazioni adottano le opportune misure orgarizzative per garantire il
tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti.

2) nelle amministrazioni, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti
pregressi, il Dirigente che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha
l'obbligo di accerlare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto:
. che l'Ente è creditore verso la ditta RI.A.LL. di R. A. il quale è residente da diverso tempo

in altro Comune;
o che è pervenuta al protocollo dell'Ente in data 1710612021 al n.7675 richiesta formale da

parte del Sig. R. G., genitore del sig. R. A., con la quale chiede di estinguere la propria
posizione debitoria nei confronti di questo Ente col credito vantato dal proprio figlio;

Tenuto conto che l'accordo transattivo prevede la compensazione crediti/debiti con la ditta R. G.
Verificato dai programmi gestionali del servizio tributi che la predetta ditta è debitrice verso questo
Comune di tributi di varia natura il cui importo alla data del 31.12.2020 ammontava ad €. 11.133,74
e consente la compensazione richiesta;
Verificato altresì che, a seguito dell'adozione della presente determina, la Ditta Ricciardello
Giuseppe compensa solo in piccola parle il debito verso l'Ente.
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.lgs . n. 26712000;
Visto I'art. 1 del DM. 2510612012:

OO L/ del

/



Ritenuto opportuno, in adesione a quanto richiesto, compensare il predetto credito di questo Ente

nei confronti del Sig. R. G. col credito della ditta RI.A.LL. pari ad € 1.000,00;

preso atto che alla data della richiesta non è ancora spirato il termine ultimo di prescrizione

ordinaria;

Visto il D.lgs n.26712000;

Visto il D.lgs. n.5012016;

visto l,ordinamento Enti Locali vigente nella Regione sicilia;

Visto 1'Ordinamento comunale degli uffici e dei servizi;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto lo Statuto comunale;
DETERMINA

1. COMpENSARE, per i motivi e le ragioni in premessa specificati che qui si intendono

integralmente riportati, il debito del sig. R. G. a titolo di tributi locali aggiomati al

3lll2l2o2o con il credito vantato dalla ditta RI.A.LL. del proprio figlio R.A. derivante da

fatture pregresse e non pagate pari ad €. 1.000,00 IVA esclusa; da ciò discende un debito

residuo verso l'Ente pari ad €. 10.133,74 secondo la specifica agli atti e della quale si omette

la pubblicazione per motivi di privacy;

2. DARE MANDATO all'Ufficio Tributi di fare 1o sgravio di tutte le partite debitorie del

contribuente suddetto;

3. DARE ATTO che a seguito della superiore compensazione, resta un credito a favore di

questo Ente;

4. STABILIRE che restano fermi ed impregiudicati eventuali ulteriori pagamenti che la ditta

deve a questo Comune ad altro titolo, per come risultanti agli attr e viceversa altri debiti del

Comune nei confronti della stessa.

DARB ATTO che, in riferimento all'istruttoria ed all'adozione del presente provvedimento,

non ricomono situazione di conflitto di interesse, neanche potenziale, con la ditta interessata

al procedimento, capace di incidere negativamente sull'imparzialità del Responsabile, né si

rilevano relazionidi parentela o di affinità entro il secondo grado con i soggetti titolari.

ATTESTARE la legittimità" regolarità congruità e correttezza del presente atto in relazione

alle disposizioni di legge e del regolamento vigente, ai sensi del DL' 17412012'

Dare atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all,articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n- 26712000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa,

è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte del responsabile

del servizio;

DARE ATTO:
- che il presente prowedimento, ai sensi del D. Lgs. 3312013 è rilevante ai fini

dell,Amministrazione trasparente e dovrà essere inserito nell'apposita sezione del sito

istituzionale;

- il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell'Area economico finanziaria Dott'ssa

Giuseppina Mangano;
g. TRASMETTERE copia della presente al Sig. R. G. , per ogni conseguente effetto.

10.DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella

raccolta generale.

11.DI DISPORRE l,inserimento della presente nella raccolta delle determinazioni del Responsabile

dell,Area Ragioneria e Finanze e la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on line del Comune

5

6

7

8

\



www.comune.capdleone.me. it per 1 5 giorni consecutivi;

AVVERTE

Che. ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 §uove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi),
a\'\.erso ii presente provvedimento e ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Catania ai sensi
deli'art. 2" lett. b) e art. 21 della L. 103411971 e ss. mm entro il termine di trenta giomi dalla data di
scadenza del termine di pubblicazione owero da quello in cui I'interessato ne abbia ricevuta la
notihca o ne abbia comunque avuta piena conoscenza.
Ctpri Leone,lì _02 settem

L'Istruttore

Coco Marisa Gaetana

Capri Leone, lì _ 02 settembre 2021

bre202l_
dell'Area

Dott.ssa

COMTINE DI CAPRI LEONE

Città Metropolitana di Messina

VISTO PER LA REGOLAzuTA' TECNICA

Responsabile dell'Area

Dott.ssa Gi

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE

dell'

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo I47-bis,
colnma 1, del D.Lgs. n- 26712000, la regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, è reso unitamente alla sottoscrizione
del da del del servizio;

É

hRÉP'

contabile si attesta la copertura ftnanziaria della somma di €. 1.220,00Per la regolarità
sul Cap. 20820102 Impegno n. 64712019

Gi

-Frnanziaria


